*His tempori-
bus semper
servos veros
apud Ger-
manos man-
fess.*

§. LXXIX. Ut autem hic plurima suppeditabunt partim historici, qui vitam & res gestas regum Francorum descripsérunt, partim leges antiquæ Alemannorum, Bojoariorum, Longobardorum &c. item Capitularia regum Francorum & Codices Lindembrogii, ac Baluzii, item Lehmanni Chronicon Spirense, varia item Cörringii scripta, & dissertationis Hertianæ de hominibus propriis primum caput, ac quæ dominus Praeses in dissert. de jure danda civitatis jam præoccupavit; ita tamen re ubique probe expensa patebit, servos veros (et si non Romanos) his temporibus Germanos in personis rusticorum suorum retinuisse, atque etiam si illis temporibus inter rusticos & liberti fuerint, ac distinctio inter servos casatos & non casatos seu gafindos vel ministeriales, item Fisca-

Fiscalinos, &c. obtinuerit, ac præterea, et si in urbibus etiam opifices & caupones fuerint vel liberti, vel servilis conditionis, revera tamen neutros potuisse ex principiis juris Germanici ad classem hominum liberorum & nobilium ac civium referri, sed hos omnes fuisse servos veros. Tantum abest, ut verum sit, quod communiter asseritur, ac si per Carolum M. aut per doctrinam christianam servitus in Germania sit abrogata, ut potius constet, nullos homines servos suos rudius tractavisse episcopis.

§. LXXIX. Quarta periodus inchoanda esset a temporibus *Status liberi*. Henrici aucupis ad tempora interregni. Cum enim hic imperator *rorum & sub prætextu defendendi Germaniam contra irruptiones hostium, servorum,* re ipsa animo propriam potentiam stabilendi, multas urbes potissimum in finibus Germaniæ conderet atque ad eas civibus impletandas nonum quemque agricolarum, i. e. ingenuorum seu nobilium ex agricultura viventium, cum servis suis in noviter extructis urbibus collocaret, easque multis privilegiis ornaret, & torneamenta publica (*Turniere*) ad exercendos nobiles in artibus militaribus institueret, verosimile est & hic status rusticorum, & civium urbanorum, item nobilium valde fuisse alteratos. Et refert ad illam periodum Celeb. Hertius *de homin. propriis cap. ult.* originem ministrorum inter nobiles, qui libertatem suam regibus vendebant, horumque servi siebant. Tantum vero abest, ut sub hac periodo servitus rusticorum aut bello captorum expiraverit, ut potius homines proprii, quorum apud scriptores historiarum Germaniæ frequentissima fit mentio, & singula capita de eo, quod circa homines proprios justum fuerit, quæ in compendio exhibet dissertatio Hertiana modo dicta *cap. 2. & 3.* ostendant, non desuisse servos Germanorum & homines proprios in eorum locum successisse, sed homines proprios esse ipsos servos Germanorum veros & antiquos.

§. LXXX. A temporibus interregni ad tempora Maximiani primi, hoc est, a temporibus perpetuorum bellorum civilium *tempora Maximi* in Germania ad tempora constitutionis de pace publica, non verosimile est servitutem esse abrogatam. Etsi non sit improbabile, *primi* amplius in his bellis capti servi fierent, sed moribus introductum

G 2 esse,

esse, ut lytro se redimerent, non tam ex pietate ac illa consideratione, quod non deceat christianos, alios christianos in servitute detinere, quia haec consideratio nec ratione, nec scripturæ revelatione nititur, & quia magis secundum pietatis regulas considerandum fuisset, non decere christianos cum concivibus bella plerumque injusta gerere; sed ex aliis rationibus status & utilitatibus privatis, quia in bellis civilibus non possunt capti ob infinitas causas commode in servitute retineri & custodiri. Et videtur commodius ad usurpationem lytri, der Nanzen, accommodari posse, quod Tacitus c. 24. de mor. Germ. de venditione servorum ex alea acquisitorum dixit, tales servos fuisse venditos, (nos dicemus, servos bello ejusmodi captos fuisse lytro dimissos,) ut se viatores pudore victoria exsolverent. Ceterum servos semel antea pro servis habitos illis temporibus in eodem statu permanuisse, ac liberos homines diversorum graduum fuisse in usu docent compilationes juris Alemanni & Saxonici, quæ sibi mentionem faciunt eigener und freyer Leute, Bauergulden, Pflegahafften, Lassen, Zinsleute, Erb-Zinsleute, Bauren, Semper freyen, Mittelfreyen, Schöppenbarfreyen, Semperleute, &c. ubi multæ occasiones se offerent, textus varios juris Saxonici & Suevici ex antiquitatibus Germanicis etiam post curam laudabilem Schilteri in comment. ad Jus Feud. Alem. noviter explicandi, præprimis cum Glossatores juris Saxonici antiqui ineptissimis expositionibus juris Germanici ex jure Romano omnia turbare incepert, ut adeo, qui sanum sensum juris Germanicæ percipere velit, ante omnia textum legere debeat absque glossis, ut se præservet a prajudiciis.

*Denique ab
illo tempore
ad tempora
moderna.*

§. LXXXI. Ultima periodus a tempore Maximiliani ad nostra tempora suppeditabit varias observationes: qualis confusio per institutionem academiarum earumque multiplicationem ac professionem juris Romani in iisdem, & subsecutam introductionem ejus juris in foro Germaniaz etiam in doctrina de servis & liberis hominibus orta sit & ad nostra tempora propagata, quod docent Bonacossæ, Jacobini, Husani tractatus de famulis & hominibus propriis, Stammii liber de servitute personali, Mevii Bedencken von Bauren, &c. Inde communæ fabulæ, rusticos & homi-

homines proprios esse liberos homines, servitutem esse inter christianos jam ab antiquo abrogatam, servitutem non consistere posse cum religione christiana, & qua sunt similia.

§.LXXXII. Vides, quæ & quanta dicenda restent, si quis Cluverii doctrinam de servis & liberis hominibus ex moribus Germanorum, prout decet, exponere perspicue velit, quod utinam obseruantur scripta servassent Philippus Cluverius in *Germania antiqua*, & Paulus Hachenbergius in *Germania media*, ac mores distinctorum temporibus Germanorum separassent, majorem utique lucem accendere potuissent antequiritatibus Germanicis. Nunc cum ille saxe misceat mores Francorum cum moribus Germania liberæ, hic mores variarum periodorum in unum cumulet acervum, saxe tenebris locum reliquerunt, saxe etiam ipsi rem obscurarunt. Interim debetur his duumviris, & præprimis Philippo Cluverio, cuius labore præcipue usus est Hachenbergius, laus primi tentaminis in re tam ardua, &, si modo judicium hic adhibere velimus, eorum collectanea ad multas meditationes curiosum animum perducent, quæ alias vel non venissent in mentem, vel adminiculis istis defitutæ difficiliores progressus fecissent. Cum tamen in modo exhibito indice meditationum de liberis & servis Germanorum secundum sex illas periodos, ne centesimam partem observationum ad hoc caput pertinentium indicaverimus, liceat spicilegii loco adhuc aliquot observations addere, sed promiscuas & absque justo ordine, & prolixis probationibus.

§.LXXXIII. Aldii & Aldia, item Aldionum vox saxe occurrit in legibus Longobardicis vide *Lindenbrogi* & *du Fresne Glossaria bis vocibus*, quæ tamen si inspicias, videbis variationes sententiarum & dubiis hærebus, an Aldii sint liberi, an certum servorum genus. Præprimis si consideres legem Longobard. lib. 3. tit. 20. *Aldiones vel Aldia ea lege vivent in Italia, qua Fiscalini vel Liti vivunt in Francia.* Fiscalini enim species servorum sunt. Liti ad libertos referuntur. Sed salva res est: liberti enim apud Germanos non sunt liberi, ut diximus, sed a servis parum differunt. Aldius igitur de utroque prædicatur, quia videtur proprie rusticum denotare. Rustici autem erant vel servi vel liberti. Aldea enim Hispanis

spanis vicus paganus est: du Fresne voce Aldeia. Ita & ipsa vox Litorum
der Leute est ambigua. Olim enim Liti denotabant plerumque ru-
sticos seu servos, & prizprimis mercenarios, vel etiam libertos.
Unde Siedlohn: ita etiam Besoldus Op. Polit. lib. 3 p. 95. "Leudes sive
"Leades, quidam homines servientes arme Leute servilis sive postius
"libertina conditionis dicebantur, (namque in legis Ripuaria cap. 62.
"servum tributario aut Lito opponi videmus.) Nobiles vero spe-
cialiter Man, sive Manne, hoc est, viri indigitabantur &c. Et ite-
rum lib. 4. Op. Polit. p. 25. Reineccius ordines civium ita distinguit:
"Nobiles, Liberi, Liti, Servi. Litos Leute, arme Leute, pro libertis
"ponit, eosque in legibus Bojoaricis Frilasios, Freyzelassene indi-
gitari ait. Arme Leut vero denominantur non a paupertate, sed
"manu seu brachio, h. e. potestate, inde Galli dicunt de main
"morte. Vid. Lehmann f. 355. & Wehner. voc. Arm, Armfrey. Ita & Tur-
"cæ habent suos Lassos. Budorvez in circul. fol. 169. De servis
"Germanorum vide omnino post alios ibi laudatos Reineccius
"ad Poët. anon. de gestis Caroli M. f. 59. b. Goldast. in not. ad Parenet.
"vet. f. 4333. add. Isaac. Pontan. l. 6. orig. Franc. c. 15. Magier. de clien-
"tela armata cap. 6. n. 929. seq. Et de differentia der Leibeigen und
"Knechtfchafft vid. Sebastian. Francken Kaiser-Cronich f. m. 241. &
"f. 235. ubi de bello rusticorum. Haetenus Besoldus, qui plura
huc pertinentia ibid. adducit. Ejus tamen omnia mea non facio.
& cogitandum ulterius de ejus derivatione der armen Leute. Ho-
die certe videtur vox der Leute latius sumi, quam antiquitus.
Nam per Leute denotantur fere omnes subditi, & ejus synony-
mum latine sunt homines, unde homagium. Videtur tamen
hæc extensio magis ex confusione antiquitatum Germanicarum
cum Romanis, quam de jure fieri. Homines enim & vasalli re-
vera videntur differre, ut liberti & ingenui seu nobiles: effe-
ctum illius confusionis videmus in quæstione de differentia ho-
magii & vasallagii, ubi mire se torquent doctores communiter.

Opera deter-
minata &
indeterminata.

§. LXXXIV. De operis rusticorum, quæ tradunt JCTi nostri
ob admixtionem textuum juris Romani plerumque non bene
cohærent (conf. Besold. d. l. 4. p. 26. & 27.) Inter varias divisiones
etiam est illa operarum in determinatas & indeterminatas, gemesse
me

ne und ungemessene Dienste. Et varix de utrisque disceptationes solent occurrere, in utramque partem disputabiles, ob incertitudinem juris, quo utimur. Si non oblii essemus morum antiquorum de differentia servorum & libertorum, forte & hic possemus habere clavem aperiendi illas difficultates. Rustici servi præstare debent operas indeterminatas, & tales, credo, præstabunt adhuc hodie, ubi pro hominibus propriis habentur. Liberti vero ex rusticis præstant determinatas, scilicet tantas, quantas ipsis dominus tempore manumissionis imposuit, & tum conventum est. Non obstant ea, quæ disserit Lehmann. Chron. Spir. l. 2. c. 20, p. 97. ex capit. Caroli M. l. 5. c. 151. Vel enim ea restringenda sunt ad servos regios & ecclesiasticos, ut de quibus expresse capitulum loquitur, vel dicendum, istam constitutionem Caroli M. non diu fuisse observatam. Conf. leges Bajoar. tit. l. c. 14. Illis locis igitur, ubi rustici amplius pro hominibus propriis non habentur, errore opinionis inducta est illa confusio difficultates pariens in cognoscenda determinatione operarum.

S. LXXXV. Sed liberti Germanorum non semper per contractum manumissionis ad operas præstandas erant obligati. Sæpius bona ipsis pro certo censi locabantur vel ad tempus, vel in perpetuum pro illo censi dababant in feundum. Census autem olim raro in pecunia numerata consistebat, sæpe in præstationibus esculentorum variorum. Priora bona dicuntur locata, & secundum plerosque Lass. Güter (quamvis ego putem Lass. Güter esse nomen generis & de utrisque prædicari, quia utraque sunt bona der Lassen oder Freylassen, libertorum,) posteriora censifica, (quamvis & hoc nomen deberet forte rectius etiam de bonis prioris generis prædicari.) Stilo juris Germanici, priora dicuntur Zins. Güter, posteriora Erb. Zins. Güter. Textus eam in rem est perspicuus in Jure Saxonico Landrecht lib. 1. art. 54. junct. l. 2. art. 53. & 59. Quod cum ex jure Romano explicare vellent nostri JCti, distinxerunt inter bona emphyteutica & censifica, & distinctione ad mores Germanorum non pertinente ita turbarunt jurisprudentiam Germanorum, ut nihil intelligas. Nesciunt enim aut fluctuant in differentia inter hæc duo bonorum genera assignanda, quæ quadrat

Zins. Güter
Erb. Zins.
Güter,

dret etiam ad textus juris Germanici, nec consentiunt, quænam bona pro emphyteuticis sint habenda, utrum Zins-Güter an Erb-Zins-Güter. Conf. quoad hunc paragraphum Seckend. Fürsten-Stadt P. III. c. 2. n. 5. p. 344 seq. Inquirendum etiam esset: annon hæc Erb-Zins-Güter sint eadem cum Bauren-Lehn, Schupff-Lehn, (de quibus conf. Besold. d. l. 4. §. 24.) quod puto. Nam non credo, homines proprios bona sua in feudum accipere a dominis suis.

*Jurisdictio
patrimonia-
lis nobilium.*

*Homines
proprii cur-
bodie non
ubique.*

*Scabinatus,
Facultates
juridicas.*

§. LXXXVI. Porro videtur jurisdictio patrimonialis nobilium in rusticos nihil aliud esse revera quam antiqua illa potestas dominorum in servos seu homines proprios & libertos parum a servis differentes. Cum enim Jcti Romani sibi erronee persuaderent, servitutem esse abrogatam in Germania, & intricatissimam illam jurisdictionis Romanæ materiam, contorta applicatione ad mores Germanorum magis intricatam redderent, potestatem illam dominicam mutarunt in jurisdictionem patrimonialem, juri Romano incognitam & moribus Germanorum inauditam.

§. LXXXVII. Dantur hodie in multis locis Germaniaæ homines proprii, in multis ignorantur. Quænam ratio diversitatis? Videtur, quod in illis provinciis & territoriis, ubi primum academiz florere incepérunt, rusticæ ex hominibus propriis per professores juris in homines liberos statim promoti fuerint, in iis autem locis, ubi tardissime academiz sunt introducta, jus Germanicum, & cum eo homines proprios fuisse conservatos. Cogitandum tamen ulterius.

§. LXXXIX. Imo videtur jam ab antiquissimo tempore magnam æmulationem ex eadem causa fuisse inter scabinatus & Facultates juridicas. Scabinatus olim (nam hodie & scabinatus per doctores juris Romani magna ex parte corrupti sunt) collaborant custodiare mores Germanorum. Facultates Juridicae contra introducere in forum suum jus Justinianeum. Testantur prius, præter alia infinita sententiaz veterum Scabinorum Magdeburgen- sium addita speculo Saxonico, & volumina sententiarum, quæ Beatus edidit. Testatur id æmulatio antiqua scabinorum Lipsien sium, qua, ut notum est, aliquando doctores juris ex senatu & scabinatu ejeci sunt. Testantur dissensiones frequentes subsequen-

quantum temporum inter scabinos Lipsienses & Facultatem iuridicam, unde decisiones Saxonicae ortum duxerunt &c. Confer quoad hunc Paragraphum D. Andrea Ockelii, Amplissimi in hac urbe Consulii, eruditum tractatum de Scabinatu Hallensi. Ubi in adjunctis sub l. E. p. 183. deprehendes scabinos ann. 1450. petuisse: Sie bey alter Freyheit und guter Gewohnheit zu lassen.

§. LXXXIX. Ut vero simile est, secundum ea, qua dominus Differentia Praeses docuit de jure danda civitatis, episcopos Germaniz primam inter urbes occasionem urbium condendarum Germanis dedisse, & libertos & vicos in urbibus posuisse, ita urbis differentia a vico potissimum in tribus capitibus videtur constitisse, in opificibus, arte cauponandi & mercatura. Et mercatura quidem non statim ab initio floruisse, sed pedetentim se Germaniz insinuasse videtur. Igitur remanent priores dux differentiae. Huc pertinent privilegia ab Henrico Aucupe urbibus data, quod omnes festivitates & convivia debeant in urbibus celebrari. Non tamen differtendum, ubi mercatura & manufacturæ florent, ibi etiam florere opificia & artem cauponandi. Ex illis differentiis etiam deducenda sunt multiplices lites hodiernæ inter civitates & vicos de jure braxandi & de opificibus in vicis degentibus. Prudenter tamen observavit Illustris Seckendorfius in Addit. ad Fürsten-Staat p. 174. 175. litigia illa cessare, si in urbibus sit frequentia hominum & multa occasio laborandi, ibi enim opifices alias in vico pagano degentes invenire media se suarentandi in urbe, & cives urbicos non invidere pagis braxationem.

§. XC. Opifices verosimiliter servi vel certe servilis conditionis seruis videntur fuisse, id est, liberti, adeoque olim non tam cives vilis condierant, quam incolæ. Vid. Baluzii Capitul. Tom. II. f. 79. 90. 290. Besold. zionis. lib. 4. op. Polit. p. 38. 40. 86. Inde nobiles i. e. ingenui nobilitatem suam amittunt, si opificia exerceant. Bes. ibid. p. 112. 114. Inde est quod hæc artificia sint artes illiberales i. e. liberis non dignæ. Et ita intellige, quod alibi notat Besoldus p. 24. Henricum Aucupem distinxisse plebem rusticam ab urbana, & istos appellasse Bauren, hos Bürger a Burgis. Videtur enim olim vox Bürger non denotasse semper hominem liberum. Unde & qui in quibusdam locis dicuntur Bauermeister, alibi vocantur Bürgermeister, forte quod inter urbes minores & magnos vicos parva sit differentia.

Mercatura.

§. XCI. Mercatura an obstat nobilitati, dum JCTi nostri quærunt, plerumque impertinenter definire solent ex legibus Romanis, aut moribus aliarum gentium. *vid. Besold. d. l. 4. p. 113.* Ex antiquitatibus Germanicis autem patet, non esse mirandum, quod nobiles abhorreant a mercatura, cum & mercatura primis urbibus conditis fuerit negotium servile servorum seu libertorum. *Conf. disser. Du. Praefid. de jure dand. civit. §. 31.*

*Judæi servi-
lis conditionis.*

§. XCH. Pertinet etiam ad præsentem doctrinam inquisitio de Judæis, qui etiæ non sunt mancipia, haud dubie tamen adhuc hodie sunt servilis conditionis, cum nulla liberalia negotia illis exercere permittatur, imo ne quidem illiberalia. Nam nec agros colere nec opificia exercere illis permittitur, sed solum mercaturam. Hinc etiam Fiscalini servi Cameræ Imperatoris vocantur in legibus publicis. Hodie autem, cum Status imperii jure recipiendi Judæos vi superioritatis territorialis adeoque jure suo utantur, dicendum est, eos esse servos non amplius folius Imperatoris, sed singulorum Statuum, sub quibus sunt. *Conf. de Ju-
dæis Besold. op. Polit. lib. 4. p. 47. seq.*

*Nobiles. Pa-
tricii.*

§. XCIII. Ergo cum opifices, caupones, & mercatores quoad primam originem sint cives servilis conditionis, verosimile est valde, nobiles, quibus etiam placuit habitare in urbibus, præprimis cum reges Francorum ibi palatia sua extruerent, fuisse cives non solum honoratores, sed & regendis civibus inferioribus servilis conditionis fuisse præpositos. Hinc differentia inter Freyburgher und schlechte Bürger. *Besold. l. 4. p. 52.* Sed Henricus aucepit constitut legem, ut ex vicis circumiacentibus nonus noviter extrectas urbes incoleret, & a reliquis octo sustentetur, quos notarios non intelligo de rufficis, ut communiter video exponi, sed de ipsis nobilibus seu ingenuis. Porro cum & juberet plebem urbanam exerceri in arte militari, & hos si fortius se gessissent postea nobilibus in guberniandis urbibus exæquarer: inde videtur nota esse differentia inter patricios & plebejos cives, item inter nobiles in pagis vel aula & patricios. Etsi enim in multis urbibus adhuc hodie patricii antiquissima ingenuitate sint conspicui, quia tamen per illam legem Henrici liberti patriciis hinc inde immixti sunt, inde videtur, æmulationem illam inter patricios & nobiles alias or-
tam

iam & propagatam esse. *Conf. Draco de orig. Patrie, lib. 3. cap. 1.*
Befold. d. l. 4. p. 78.

§. XCIV. Uti igitur olim militia ex lege Henrici nobilitabat, *Mercatores* tanquam ars liberalis unica veterum Germanorum, ita successu ex servili temporis etiam mercatura cives inferioris ordinis ex hac classe conditione exemit, & in classem der Freyburger, qui ad officia magistratum translati in urbicorum admitterentur, & quibus etiam liceret acquirere feuda nobilem seu nobilia, transtulit. Quod videtur potissimum factum esse tempo- ingenuam, re federis Hanseatici, ob divitias exinde profluentem potentiam Doctorum mercatorum. Habet simul causam aucta ximulationis inter nobili conditio in- les & mercatores. Doctores vero in urbibus cur non pro homi- genua & no- nibus servilis conditionis unquam sint habiti, sed pro ingenuis, bilis, non tam ex eo est, quod olim nobiliores ex ingenuis doctoralem gradum assumerent, sed quod dignitas doctoralis sit dignitas cle- ricalis. Jam uti clerus secundum principia papalia eminet etiam super ingenuitatem (der Lehrstand ist über den Wehrstand, h. e. in- genuos & nobiles, und Lehrstand, h. e. plebejos & servilis conditio- nis,) & clerus jam olim summa officia aulica in imperio ut cancellariatum, &c. administravit, hinc inconveniens erat, doctores, postquam etiam homines plebeji ad has dignitates admitterentur, esse debere deterioris conditionis, quam alii ingenui essent. Ergo postea & doctrura que nobilitavit, i.e. ingenuatatem tribuit, ac olim militia, eti ut perpetuo inter clerum & milites Germanos fuit ximulatio, illa etiam postea continuata sit internobiles simpliciter sic dictos & doctores. Adde, quod in academiis docentur saltem artes liberales, & eo ipso, quo quis studiosus fit, effrenis libertatis per artes clericales fit particeps, tantum abest, ut doctor plebejus esse possit. Soli igitur opifices & caupones mansere plebeji, ignobi- les, servilis conditionis, nec moribus communibus Germaniz ad- misi sunt ad gubernacula civitatum, nisi in minoribus urbibus a vi- cis vix differentibus, da der Bürgermeister die Mistgabel ans Rathhaus lehnt. Ubi enim opifices in majoribus urbibus pars senatus sunt, ibi plerumque, si non semper, specialis subest origo, vel tumultus ali- cuius, vel specialis gratia ab imperatoribus impetrata, vel similis.

§. XCV. Gubernatæ autem sunt civitates olim per missos re- Schöppen- gios seu comites, senatores iis additi scabini dicebantur. Unde haarspreye Leute.

jam facile patet, quinam sint Schöppenbaerstreye Leute, & cur hi & que debuerint libertatem suam deducere a majoribus uti alii nobiles. Occurrit eorum mentio in jure Germanico passim. Ut in Landesrecht lib. 1. art. 51. 67. l. 2. art. 3. 42. lib. 3. art. 19. 26. 29. 45. 54. 55. 73. 81. De Scabinorum ingenuitate seu nobilitate vide Brunnierum de Scabinis cap. 7. D. Ockel de Scabinatu Hallensi lib. 82. p. 75. seq. & in adjunctis p. 86. n. 3. Besold. lib. V. p. 203. Occurrit etiam ista libertatis Germanica species in controversia superioris seculi publice ventilata & nondum finita inter comites de Bentheim, ubi cum objicetur inter alia comitissa, quod sit nata ex plebejis parentibus, pro defensione illius allatum est testimonium, quod sit nata von Schöppenbaerstreyen Leuten.

*Baroni, freye
Herren, Minis-
teriales, Edel-
knechte.*

§. XCVI. Cum & nobiles postea se in ministerium regum & principum traderent, ac libertatem suam venderent, ut docuit Dn. Hertius *de hominibus propriis Scell. ultim.* ac inde Baronum seu liberrorum Dominorum der freyen Herren titulus iis daretur, qui ministeriales non essent, ac pariter termini militares, der Ritter und Edelknechte inciperet in usu esse, varia tamen adhuc inquirenda restant. Quibus de causis alicerentur nobiles, ut libertatem suam venderent, an ex necessitate, an ex ambitione, item cur hodie nobiles a servitiis aulicis abstinentes & libertatem suam retinentes censemantur esse deterioris conditionis, quam illi, qui in aulis serviant? &c. An exinde id provenit, quod subditi principum hodie minorum libertatem habeant, quam olim? Nam quo magis subditi in republica libertate gaudent, eo magis contemnere solent ministeriales principum, at quo majores vires monarchia sumit, eo majori in dignitate sunt ministeriales principum & contemnere solent curialium. De Baronibus plura vide ap. Besold. lib. 3. p. 94. seq.

§. XCVII. In jure feudali Alemannico statim ab initio fit mentio der Semperfreyen und Mittelfreyen, quibus adduntur tanquam tertia species in jure provinciali Alemannico c. 47. die freyen Landsassen. Conf. Besold. d. 1. 3. p. 98. Nondum perspicuum est, quid velint illa tres libertatis species, neque plane satisfaciunt quae tradit Dn. Schilterus ad cap. 1. Jur. Feud. Alemann. Nam in d. c. 1. die Semperfreyen contradistinguuntur Principibus, sed in d. c. 47. juris provincialis

*Semperfrey-
en, Mittel-
freyen, freye
Landsassen,
Semperleute.*

cialis exponuntur die Semperfreyen de principibus. Forte sic dicendum. Semperfreyen sunt duces, comites, & barones modi dicti. Horum enim omnium est summa post regem libertas in regno Germania, et si s̄pē vox der Semperfreyen simpliciter posita denotaverit classem horum infimam, i. e. nobiles stricte sic dictos ministerialibus oppositos, die Ritterchafft. Mittelfreyen videntur esse die Schöppenbaarsfreyen, propter dicta l. 93. 94. 95. Die freyen Landsassen videntur esse liberti, qui in d. c. i. juris feudalis dicuntur Semperleute, & opponuntur den Bauren. Unde & hodie die Frey-Güter, die doch nicht adelich sind, oder die Zinsz-Güter.

§. XCIX. Neque poteris caput de militia Germanorum accurate cognoscere, nisi probe intellecta doctrina de liberis & servis. Nam ut nobilis & ingenuus apud Germanos synonyma fuerunt, ita etiam videntur miles, eques, nobiles fuisse synonyma, unde & Gallorum Chevalier, cum olim soli nobiles equitatu militaverint, uti & adhuc hodie, quamvis hodie non ipsimet soleant militare sine mercede, sed equitem suo loco mittere. Miseratur autem militia Germanorum ut ejus origo, progressus, ac mutatione militiae secula in mercenariam exponantur. Tempore Taciti Germani peditatu pr̄valebant. Huc pertinent termini: Ritter und Knechte (qui non semper videntur denotasse Edel-Knechte) Pferde, Spiese, Soldner, Fuß-Knechte, Landsknechte. Vide Besold. lib. 3. p. 13. 137. lib. 4. p. 74. seqq. lib. 11. p. 13. 14. 15. seq. ii. p. 32.

§. XCIX. Imo tota doctrina juris feudalium Germanici a divi. Feuda Germanie in liberos & servos dependet. Etsi enim in Germania etiam manica, pr̄d̄ia civium burgensium & censitica per investituram concedantur, & feuda appellantur, s̄pē tamen in jure feudali Alemanno dicitur, quod qui non sint equites, die nicht Ritter-Art sind, die haben nicht Lehnsrecht. Ergo jus feudale Alemannicum est jus de bonis ingenuorum. Bona vero libertorum seu burgensium & rusticorum non videntur esse allodia, sed bona censitica, Bürger und Bauren-Lehn, & allodii nomine videntur olim venisse bona mobilia nobilium. Intelligo autem tempora post familiam Carolinarum extinctam. Unde factum, jure Germanico bona nobilium immobilia pr̄sumi allodialia. Et ridiculum, querere, an rusticus possit feudum, de cuius essentia sit fidelitas, concedere,

quod tamen communiter magis ridicule affirmare solemus, cum vel solum cap. i. *Jur. Feud. Alemanni* ostendat contrarium. Sed in jure feudali nulla fore propositio est, quæ cohæreat accurate cum moribus Germanorum, quia videlicet jus feudale Alemannicum occultavimus & æque infeliciter torsumus jus feudale Longobardicum seu mores Italorum ad mores Germanos, uti in jure privato cum legibus Romanis factum est. Non sequitur: Feudamulta a nobilibus subinde sunt principibus oblata, ergo antea fuere allodia. Fuerunt potius feuda immediata imperii, in turribus ab imperio avulsa. Velle mihi duo ostendi in tabulis geographicis Germania modernæ. 1. Ubi sita sint allodia Germania? 2. Ubi situm sit imperium, quod territoriis statuum opponitur in vulgari axiomate: quod status ea possint in territoriis, quæ imperator in imperio.

Venatio Germanica.

§ C. Ineptimus etiam, dum quærimus, qui factum sit & fieri potuerit, ut venatio, quæ tamen sit modus acquirendi singulis competens jure gentium, in Germania singulis ademta sit. Nam credo, apud Romanos & alios populos servos non habuisse jus venandi. In Germania autem rustici & cives burgenses sunt quoad originem servi & liberti, quos docuimus esse servilis conditionis magis quam liberæ. Nobiles autem seu ingenui, in Germania regulariter jus venandi cum feudis acceperunt. Apud Germanos etiam jam tempore Taciti venatio erat una cum militia at maxime liberalis, contra apud Romanos accensebatur illiberalibus, unde non mirum, quod vilissimi ex plebe eam etiam exercuerint. Inde etiam est, quod perpetuo in Germania reges & principes precipuum quid sibi reservaverint in jure venandi. Et falsum est, quod Heigius putat, distinctionem in hohe und nieder Jagten esse inventum novum ante duo secula incognitum. Contrarium eruditæ ostendit D. Ockel de Scabinatu Hallensi th. 60. seq.

Usus dictorum.

§ CI. Sed quem usum habent obsoleta hæc, & antiquata, quæ hactenus attulimus? Evidem multum, ut ostendimus. Ut tandem incipiamus ea connectere, quæ ubique adhuc in usu sunt, & in academiis ea docere & discere, quæ in praxi non sunt obsoleta. Ipx leges imperii inculcant, debere assessores cameræ gnares esse morum Germaniz. Ita ordin. Cam. P. i. tit. 3. §. 1. das sie aus teutscher Nation geböhren, und derselben Nation Gebräuche und guten Gewohnheiten

heiten erfahren ic. Jam quid putas? postquam Mynsingerus, Gailius
Stammius ipsi assessores cameræ & alii magno conatu in scriptis
suis contorsione legum Romanarum & juris feudalism Longobardici
ad mores Germanicæ hos obscurarunt & obsoletos efficere, quam-
vis frustra, intenderunt. Non tamen origo mali assessoribus ca-
meræ adscribenda. Nostrum hoc vitium est. Primi professores
academiarum Germanicæ Itali erant. Hi ignorabant mores Ger-
manorum. Profitebantur jus civile & canonicum. Dedecri sibi
putabant ea docere, quæ scirent omnes cives. Docebat igitur,
quæ omnes nesciebant, perigrina jura. Postea in judicia Germa-
nicæ & ipsam cameram allecti, vel professores, vel eorum discipuli
peregrino hoc jure suo oblitterare intendebant mores Germanicæ
& exterminare e foro. Id cum efficere non possent, effecerunt,
quod poterant, hoc est, ut nunc omnes ignoremus mores patrios.
Speramus tamen meliora. Emendationis origo ex academiis in-
cipre debet, unde origo erroris. Si tam diligenter incipiemus com-
mentari in jura Alemannica & Saxonica &, ut hactenus commentati
sumus in jus Romanum, lux orietur ex tenebris. Facem accedit
Schilterus Sed adhuc diluculum est. Horum aliorumque paucorum
virorum celeberrimorum, si exempla sequamur, mox orietur dies.
Tum demum, qui hactenus creavimus doctores juris Romani &
canonici, creabimus doctores juris Germanici. Jam creare non
possimus, quia omnes vel sumus ejus ignarissimi, vel certe tyrones.
Conjecturas nunc scribimus, scribemus aliquando doctrinas.